
Titre:
Title:

Biotour séquencée évaluation des géotextiles et de la séparation 
membranaire solide-liquide

Auteur:
Author:

Maurice Tchio 

Date: 1997

Type: Mémoire ou thèse / Dissertation or Thesis

Référence:
Citation:

Tchio, M. (1997). Biotour séquencée évaluation des géotextiles et de la séparation
membranaire solide-liquide [Master's thesis, École Polytechnique de Montréal]. 
PolyPublie. https://publications.polymtl.ca/8520/

Document en libre accès dans PolyPublie
Open Access document in PolyPublie

URL de PolyPublie:
PolyPublie URL:

https://publications.polymtl.ca/8520/

Directeurs de
recherche:

Advisors:
Yves Comeau, & Jacek Mlynarek 

Programme:
Program:

Unspecified

Ce fichier a été téléchargé à partir de PolyPublie, le dépôt institutionnel de Polytechnique Montréal
[...]
LOMEX. Le sang sert à fabriquer la farine de sang tandis que les pattes, la tête et les 

boyaux sont tous broyés pour fabriquer la farine de viande. Toutes ces fhnes  et même 

les graisses sont introduites dans la nourriture pour l'élevage des animaux et des 

poissons. Les matières stercorales sont directement répandues sur des terrains arables où 

elles sont utilisées comme fiimier. 



4.1.1.2 Eaux usées 

Trois types d'eaux usées qui émanent de l'abattoir Forget. II s'agit des eaux de phi, des 

eaux sanitaires et des eaux de la chaîne babanage. Les eaux usées de la chaîne 

d'abattage sont constituées des eaux provenant du hangar d'attente des animaux 

(abreuvoirs, urines, etc.), du circuit d'abattage et de 2 chambres froides. Les eaux de 

pluie sont directement canalisées dans le cours d'eau récepteur. Les eaux sanitaires soct 

traitées dans une fosse septique. Celles de la chaîne d'abattage, constituées 

essentiellement de sang dilué dans l'eau de lavage sont traitées par réacteur biologique 

séquentiel (RBS). Dans le circuit d'abattage, la récupération du sang et des matières 

stercorales est assez efficace de sorte que les eaux usées contiennent 500 mfl  de MES. 

5000 mg/l de DCO et 3000 mgll de DBOS. Elles se délestent d'une partie de leurs huiles 

et de leurs graisses dans une trappe à graisse. Ces eaux usées partiellement partiellement 

débarrassées de leurs huiles et de leurs graisses s'écoulement dans un regard où elles se 

mélangent à celles provenant du hangar d'attente des animaux et des chambres froides. 

L'ensemble des eaux usées se dirige ensuite vers le RBS (figure F.1 en annexe F). Elies 

sont caractérisées par de grandes variations de charges et même de débit (tableau D.2, 

annexe D). Périodiquement, les huiles et les graisses accumulés sont retirés de la trappe 

à graisse. Les eaux usées qui ont servi à cette étude sont celles de la chaîne d'abattage 

prélevées juste avant le regard, après dégraissage et déshuilage partiels. Au cours de la 

période des expériences, l'abattage avait lieu sûrement les mardis, mercredis et jeudis, 



rarement les vendredis et pas du tout les samedis, dimanches et lundis. On obsewait un 

débit d'eaux usées de la chaîne d'abattage les jours où il y avait abattage entre 7 et 16 

heures. La nuit et les jours d'inactivité à l'abattage, il pratiquement nul. En terme de 

débit égalisé, l'abattoir Forget produit en moyenne 10 000 gUS (38 m3) d'eaux usées 

par jour ouvrable et 45000 gUS (170 m3) par semaine (tableau D.2). 

4.1.1.3 Pilote 

Le pilote de laboratoire était constitué principalement de 4 réacteurs, d'un 

réservoir d'égalisation, de 2 pompes submersibles pour remplir le réservoir 

d'égalisation, d'une pompe péristaltique à 10 a têtes » pour alimenter et pour purger les 

réacteurs, d'un mélangeur, de 2 petits surpresseurs et de 3 minuteries. 

Les réacteurs biologiques avaient chacun un diamètre de 4" (10 cm) et une hauteur de 

1'2 " (35 cm) pour un volume de 2,75 litres. Toutefois pour éviter des pertes de 

liqueur mixte qui pourraient être causées par les turbulences d'aération, la hauteur de la 

liqueur mixte a été maintenue a 25 cm, soit un volume liquide de 2 litres par réacteur. 

Au sein de chaque réacteur, on a inséré un des 4 types de géotextile qu'on voulait 

évaluer, ce dernier étant cousu sous forme d'un cylindre de 5 cm de diamètre intérieur 

et de 22 cm de hauteur et muni d'un support rigide pour le positionner correctement- 

Chaque cylindre de géotextile laissait un espace de de 2 cm en dessous de  lui (pour qu'il 

y ait circulation de la liqueur mixte et un bon mélange) et était submergé d'un cm de 



liquide. Chacun des réacteurs disposait à mi-hauteur et au fond d'un orifice de 3f4" (1'9 

cm) de diamètre pour des prélèvements de la liqueur mixte. Le tableau 4.1 dome les 

spécifications des différents géotextiles haiués. La configuration cylindrique avait pour 

objet d'accroître la surface du géotextile sur laquelle devrait s'accrocher la biomasse. 

Chaque réacteur disposait d'un petit rkewoir intermédiaire gradué, situé juste au-dessus 

de lui et ayant un déversoir de trop-plein. Ces réservoirs permettaient de contrôler avec 

assez de précision les volumes injectés dans les réacteurs. Les déversoirs renvoyaient 

dans le réservoir d'égalisation le surplus du volume requis. Ces petits réservoirs avaient 

chacun à sa base une vanne automatique dont l'ouverture et la fermeture étaient 

commandées par une minuterie. Une fois que les volumes à injecter dans les réacteurs 

étaient apprêtés, la minuterie déclenchait l'ouverture des vannes automatiques et les 

réacteurs se remplissaient- 

Le soutirage de la liqueur mixte se faisait par l'intermédiaire d'un tuyau de purge qui 

était introduit à partir du sommet de chaque réacteur. Selon le niveau auquel on plaçait 

le bout du tuyau de purge, un certain volume précis devait être soutiré. Après le retrait 

de ce volume, la pompe de purge n'aspirait plus que de l'air, le bout du tuyau se 

trouvant déjà à l'extérieur de la liqueur mixte dans le réacteur. 



Tableau 4.1 : Caractéristiques des différents géotextiles 

G o  textile 

I 

Fabrication 

Non-tissé, aiguilleté 

renforcé 

Non-tissé, aiguilleté 

renforcé 

composite 

Tricot technique + non 

tissé 

Non-tissé commercial 

Matériaux 

Fibres synthétiques hydrophobes: 85% 

Fibre naturelles hydophiles: 15% 

Fibres synthétiques hydrophobes: 70% 

Fibre naturelles hydophiles: 3 0% 

Tricot technique commercial 

+ 

Fibres synthétiques hydrophobes: 50% 

Fibre naturelles hydophiles: 50Y0 

Fibres synthétiques hydrophobes: 100% 

Les eaux usées étaient d'abord mélangées dans un bassin de 200 litres d'égalisation afin 

de régulariser leur charge. Pour éviter que des particules grossiers puissent colmater les 

vannes automatiques et les rendre moins étanches, les eaux usées brutes étaient aussi 

débarrassées d'une partie de leurs MES avec un tamis de 200 microns. Leur pH élevé et 

leur carence en phosphore qui ont été corrigés par un ajout d'acide phosphorique. Un 

supplément d'acide chlorhydrique *.t aussi ajouté afin que le pH final de l'affluent 

soit autour de 6'5. Tous ces ajouts se faisaient dans le bassin d'égalisation (tableau D. 1, 

annexe D). Avant de remplir un réacteura les eaux usées étaient d'abord pompées dans 



un réservoir intermédiaire à lraide d'une pompe péristaltique qui, simultanément 

soutirait du réacteur correspondant un volume de liqueur mixte équivalent Une fois que 

les volumes d'eaux usées a injecter dans les réacteurs étaient prêts, les vannes 

automatiques s'ouvraient et les réacteurs se remplissaient gravitairement. la pompe 

péristaltique de soutirage de La liqueur mixte et de remplissage des réacteurs fournie par 

Cole-Parmer, était une pompe à déplacement positif ccMasterflex", de marque «pump 

drive)), modèle 7568-00. Le moteur a vitesse variable de 1 15 VAC et de 4 Amp. 

Les caractéristiques des eaux usées qui etaient envoyées dans les réacteurs 

devaient être assez unXiormes pour permettre une meilleure analyse des capacités 

épuratoires de ces derniers. Ainsi, les eaux se trouvant dans le bassin d'égalisation 

étaient mélangées 2 minutes avant qu'on fasse le remplissage simultané des différents 

réacteurs. Le mélangeur utilisé fourni par NORTEC S.G.S. inc était de modèle MK-1 à 

montage serre-joint. Son moteur ayant 1/4 HP 115/60/1 avait une rotation de 1750 

trslmn. Son hélice était de type A-100 de diamètre 3,6" et son arbre fabriqué en acier 

inox 3 16 avait 5/8" de diamètre et 36" de long. 

L'aération des réacteurs était assurée par 2 petits compresseurs d'aquarium. Un système 

de 3 minuteries permettait de synchroniser automatiquement les opérations de 

fonctionnement des réacteus, 





4.1.2 MÉTEIODES 

4.1.2.1 Protocole expérimentai 

Trois séries d'essais ont s e M  à évaluer les géotextiles. La première a été réalisée au 

rythme de 2 cycles par jour. Un cycle était constitué de 3 opérations principales 

conduisant au traitement d'une cuvée d'eaux usées dans les réacteurs. Ces opérations 

sont le remplissage, l'aération et l'évacuation de la liqueur mixte. Le débit traité 

journellement a été doublé au cours de la deuxième série. Les réacteurs ont par 

conséquent été opérés à 4 cycles par jour. Au cas du traitement de 2 cycles par jour la 

durée de chaque cycle était de 12 heures. Cette durée a été divisée par 2 lorsqu'on 

traitait 4 cycles journellement. Lors de chacune des 2 séries, les réacteurs ont fonctionné 

sans recirculation des boues. L'évacuation du quart de la liqueur mixte était réalisée à 

chaque cycle et était remplacé par un volume correspondant d'affluent. La dernière série 

a consisté a évaluer la capacité de résister à l'assèchement des différents géotextiles. Le 

tableau 4.2 résume le plan expérimental des essais réalisés. 



Tableau 4.2: Plan expérimental des essais d'evduation des géotextilw 

Conditions d'opératioa 

- 2 cycledj 

- durée du cycle: 12 h 

- remplacement du 

volume de la liqueur 

mixte au quart 

- 4 cycledj 

- durée du cycle: 6 h 

- remplacement du 

volume de la liqueur 

mixte au quart 

Drainage du géotextile 

Paramètres de décision 

DCO 

DBOS 

=s, 

Biomasse fixée 

DBOs 

W S ,  

Biomasse fixée 

- volume total d'eau 

- durée de perte d'eau 

4.1.2.2 Méthodes analytiques 

Les analyses qui concernent ce projet ont été réalisées conformément à "Standard 

Methods for the examination of water and wastewater" (APHA et al. 1995). Pour la 



mesure de la biomasse €hie, les méthodes analytiques utilisées sont résumées dans le 

tableau 4.3 et leurs détails sont donnés en annexe B- 

Tableau 4.3: Résumé des méthodes analytiques 

Paramètre 

MES 

MVES 

DCO 

DBOs 

m' + =3 

NO2-, NO3- 

Pt 

Huiles et graisses 

Alcalinité 

Méthode 

gravimétrie 

gravimétrie 

dichromate, reflux fermé 

consommation d'oxygène 

-- - 

titrage 

dieestion , autoanalyseur 

autoanalysew 

digestion , autoanaiyseur 

extraction au fréon 

titrage à l'acide sulfurique 

Référence 

APHA 2540 D 

APHA 2540 E 

APHA 5220 D 

APHA 52 10 B 

APHA 4500-NH, C 

E h 2  (1 992) 

Lachat (1992) 

APHA 5520 B 

APHA 2320 



4.2 SEPARATION SOLIDE-LIQUIDE 

4.2.1 MAI%REL 

Dans cette partie' on s'intéressera surtout à la description de l'usine d'épuration des 

eaux usées de la ville de Magog, aux boues qui ont seM à la réalisation des différents 

essais et aux pilotes utilisés. 

4.2.1.1 Usine d'épuration des eaux usées de Magog 

La station d'épuration des eaux usées de la ville de Magog a été construite en 1984 et au 

coût de 5,6 millions de dollars. Ii s'agit d'un projet qui a été financé à 90% par le 

Gouvernement provincial du Québec. Sa mise en opération a eu lieu en juillet 1985. Le 

débit moyen de 15 000 m3/j double pratiquement quand suMent la fonte de neige au 

printemps. Les eaux usées proviennent des habitations résidentielles, des commerces et 

des industries situés sur le territoire de Magog. La rivière Magog est le cours d'eau 

récepteur des eaux traitées de cette station dont les différentes étapes de traitement sont 

les suivantes: dégrillage, dessablage, épuration biologique, décantation secondaire, 

filtration tertiaire et désinfection (annexe F). Le traitement biologique est réalisé par 2 

fossés d'oxydation de 100 mètres de long, 12 mètres de large et 4 mètres de profondeur- 

Les boues produites à la station sont traitées sur place. L'épaississement des boues se 

fait par la flottation à air dissous. Deux filtres à bandes presseuses servent à déshydrater 

les boues. 



4.2.1.2 Boues utililrées 

Les boues utilisées pour les essais provenaient soit directement du décanteur secondaire, 

soit du flottateur à air dissous (FAD). Dans le premier cas, il s'agissait des boues de 

siccité inférieure ou égaie à 1%. Dans le second cas, la siccité se situait aux alentours 

de 2'5%. Pour que les boues envoyées sur le pilote soient homogènes, un bassin 

d'égalisation muni d'un mélangeur a été utilisé. Les points de prélèvement des boues de 

différentes siccités sont indiqués aux figures la secti-on F.2 de i'annexe P. 

4.2.1.3 PiIotes 

Le pilote des essais à 5 ~ b / ~ o '  (figure 4.2) était constitué principalement d'un bassin 

d'égalisation, d'un mélangeur, d'une pompe, d'une colonne de filtration, d'un panneau 

piézométrique, d'un bassin gradué pour recueillir les eaux filtrées et d'un chronomètre. 

Ce fût le même pilote qui a été un peu modifié pour permettre des essais à 20 lb/po2 

(figure 4.3). Le panneau piérométrique a été remplacé par un manomètre et une vanne 

de contrôle de pression fut utilisée. Un bassin de 500 litres en polyéthylène muni d'un 

mélangeur permettait de maintenir les boues homogènes pendant toute la durée des 

essais. Le mélangeur utilisé fourni par NORTEC S G S .  inc était de modèle MK-1 à 

montage serre-joint Son moteur ayant 1/4 HP 1 1 S/60/1 avait une rotation de 1 750 rpm. 

Son hélice était de type A-100 de diamètre 3'6" et son arbre fabriqué en acier inox 3 16 

avait 5/8" de diamètre et 36" de long. 



La colonne de filtration était alimentée par une pompe à déplacement positif capable de 

refouler un débit d'environ 4 US gpm à des pressions pouvant atteindre 30 1b/p2 . Cette 

pompe' fournie par Hydro Dynamique Ltée avait était une pompe à déplacement positif 

Tlex-1-Liner" de marque vanton et de modèle XB-P30B/N ayant un corps en 

polyéthylène et une enveloppe en néoprène. Le moteur dont les co~exions  étaient à 

boyau de 1" en diamètre extérieur avait les spécifications 114 HP TEFC 1800 rpm 

120/1/60. La colonne de filtration était faite en PVC opaque de 20 cm (8 po) de 

diamètre, soit 3 14 cm2 de section, et d'environ 3'5 m de hauteur (annexe E). La grande 

hauteur donnait l'occasion de réaliser des essais proches de l'opération à grande échelle. 

Les éléments filtrants étaient formés d'une faible couche flottante (10 cm) de billes de 

plastique (tableau 4.4) au-dessus de laquelle se trouvait une membrane. Cette dernière 

pouvait avoir des mailes de 200, 400, 600 ou 800 ou 1000 microns (tableau 4.5). Les 

billes en plastique dont l'objet etaient de faciliter le lavage en brisant la structure du 

gâteau de MES formé sur la membrane avaient un diamètre de 1 po et une densité 

d'environ O, 1. Le support du milieu filtrant était situé à 1,30 m au-dessus du fond du 

filtre. Ce dernier était constitué d'une feuille métallique percée de plusieurs trous de 118 

po. La répartition régulière des trous permettait une meilleure répartition des eaux. La 

colonne était munie des orifices de 1 po pour les prises d'échantillons. Une hauteur 

d'eau de 2,00 rn était prévue au-dessus de la membrane. Pour permettre la 

détermination de la pression d'eau optimale nécessaire pour les lavages, des valves 



avaient été prévues à 0.5, 1 m, 1-50 m et 2 m au-dessus du lit filtrant. La base de ia 

colonne se terminait par une fome conique. Cette configuration avait pour objet de 

faciliter les lavages. L'ensemble de la colonne était maintenu vertical et fure par un 
- 

support solide. Un bassin gradué de 500 litres fut utilisé pour recueillir L'effluent de la 

filtration. Les graduations ont permis de mesurer le volume d'eaux usées filtré en 

fonction du temps et de pouvoir par là déterminer les variations du débit 

Temp .de 

ramolisse- 

ment CC) 

130 - 150 

Tableau 4.4: Cractéristiques des billes de plastique 

Résistance à 

la traction 

( ~ b / ~ o ~ )  

4600 

La pompe péristaltique utilisée pour les essais délivrait un débit d'environ 4 US gpm- 

Pour avoir les débits nécessaires pour les tests (environ 2 US gpm), il a fallu faire une 

dérivation sur le circuit amenant les boues au filtre et utiliser ensuite une valve manuelle 

et une valve de contrôle de pression pour régler le débit recherché. La valve de contrôle 

de pression, fabriquée en PVC, fournie par Griffco Valve Inc., &ait de type "Back 